**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel**

**Francofurti Ad Moenum, 1690**

Titulus XXXVII. De Capellis Monachorum, & aliorum Religiosorum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74526)

## In Librum III. Decretalium,

7,4

Episcopo monasterium transferri non potest in locum non exemptum , ut latè probant D. Joan. Larrea decif. 97. per tot. Chopinus lib. 1. monast. tit. 3. num. 9. Frances part. 3. Pastor. Regul. voto 6. per tot. Hieronymus Garcia tom. 2. polis. regul. tract. II. difficult. 2. Tondutus tom. 1. resol. canonie. quest. 23. quod & in monasterio monialium trans-ferendo refoluit Tambur. de jure Abbatiss. disput. 33. Circa secundum casum , quando monasteria adificantur prope confinia aliorum ultra licentiam Pontificis , & Episcopi , de qua hucusque egi , exigitur etiam ut dissent aliquantulum ab aliis monasteriis : quare Clemens IV. decret. , ut intra trecentas cannas per aërem mensurandas , quarum singula continet longitudinem octo palmorum , non liceat adficari monasterium , vel antiquum mutare , vel etiam erectas Ecclesias in monasteria transferre prope conventus Fratum Minorum ; idemque Pontifex postea restringit prohibitionem hanc ad centum quadraginta cannas . Julius quoq; III. declaravit , restrictionem hanc non debere nocere Fratribus Minoribus , immo potius prodefendere ; & ideo non posse adficari monasterii prope conventus ipsorum , nisi ultra trecentas cannas ; ipsos autem posse adficare post centura & quadraginta: quorum privilegiorum tenorem referunt , & expli-cant Rodriguez dict. quest. 49. artic. 5. Barbola alleg. 26. num. 6. Miranda in manuali Prelat. tom. I. quest. 33. artic. 1. conclus. 3. idemque privilegium concessum esse Fratribus Prædicatoribus , & Carmelitis , refert Rodriguez dict. artic. 3. proprie finem . De licentia etiam Regis necessaria ad novam monasterii constructionem agit Soloranzus tom. 2. lib. 3. cap. 23. num. 18.

## TITULUS XXXVII.

### De Capellis Monachorum , & aliorum Religiosorum.

#### CAPUT I.

Urbanus III. in Concilio (a) Claromont.

Ongregato apud Claromontensem Urbem multorum Episcoporum Synodi (b) conventu , proposta est nobis à quibusdam eorum quæstio de Ecclesiis , vel de ecclesiasticis possessionibus , à clericis , vel monachis usque in præsentiarum , inconsultis Episcopis , acquisitis . Nos autem usi laiori consilio eorundem Episcoporum , condescendentes pro tempore , providentesque Ecclesiastice paci , vel quia aliter absque inevitabili scandali periculo hujusmodi quæstio non poterat procedere : Apostolica auctoritate decernimus , ut ea , que de clericis , vel monachis , vel à quibuscumque personis , prout potuerunt , usque hodie fuerunt acqui-sita , rata perenniter , & inconcussa permaneant : hoc tamen tenore , ne in posterum inconsultis Episcopistalia presumant . In Ecclesiis , ubi monahi habitant , populus per monachum non regatur , sed capellanus qui populum regat , ab Episcopo per consilium monachorum instituatur ; ita tamen , ut ex soli Episcopiarbitrio , tam ordinatio , quam de-position , & totius vita pendeat conversatio .

#### NOTÆ.

2. (a) **C**laromontensi .] Ita legitur in prima collectione , sub hoc titul. cap. i ex qua inscriptionem , & litteram hujus textus transcribo . In hac sexta collectione legitur Urbanus III. cùm legendum sit Urbanus II. in Concilio Claromont. quod ejus tempore celebratum fuit , anno vide-licet 1095. ut refert Bertholdus , & ex eo Carjolanus in summa Concil. fol. 484. in quo Con-cilio innovati , & transcripti fuerunt canones Con-cilii Hostiensis in eandem causam celebrati , de quo hac refert Bertholdus transcriptus à Corjolano in summa , fol. 482. In Galliarum civitate , quam Hostionem vulgariter dicunt , congregatum est ge-nemale Concilium à venerando Hugone Lugdunensi

Archiepiscopo , Sedis Apostolica Legato , cum Archiepiscopis , & Abbatibus diversarum Provin-ciarum . 17. Kalend. Novemb. in quo Concilio vocata est excommunicatio in Henricum Regem , & in Guibertum Sedis Apostolica invasorem . In omnes eorum complices . Item Rex Galliarum Philippus ex-communicatus est , eo quod vivente uxore sua alteram superinduxit . Item simoniaca heres , & incontinen-tia sacerdotum sub excommunicatione damnata est . Item monachis interdictum est in eodem Concilio , ne parochialium sacerdotum officia in parochiis usurpare . Ex Synodo etiam 7. refert apud Arverniam ha-bitata . Et exempli Augustini Thuani refert Ju-retus in notis ad epist. 69. Iovonis , hæc verba : In Ecclesiis ubi monachi habitant , populus per monachum non regatur , sed capellanus , qui populum re-gat .

gat ab Episcopo constitutus, ita ut ex solius Episcopi arbitrio, tam eius ordinatio, quam depositio, & totus vita sua conversatio pendeat. Etiam Stephanus Ballucius in addit. ad Marcham, lib. 6. concord. Sacerd. & Imp. cap. 31. edidit Concilium hoc Claromontanum ex veritu C. M. S. monasterii Anianensis, ubi ita in ipso Concilio legitur: [Anno Dominica Incarnationis 1095. indict. 3. 14. Kalend. Decembris celebrata est apud Claromontem Alvernia Synodus, praesidente Domino Urbano Papa, confiditibus diversarum Provinciarum Archiepiscopis numero 12. cum Episcopis 82. Abbatibus innumeris.] Et in cap. 4. ita cavitur: Sane quia monachorum quidam Episcopis ius suum auferre contendant, statim, ne in parochialibus Ecclesiis, quas tenent absque Episcoporum consilio presbyteros collocent; sed Episcopo parochia curam cum Abbatum consensu sacerdoti committant, ut ejusmodi sacerdotes de plebis quidem cura Episcopo rationem reddant. Abbatis vero pro rebus temporalibus ad monasterium pertinentibus debetiam subjectionem exhibeant, & sic cuique sua iura serventur. Unde credo, in predicto Concilio Holtensi presentem canonom editem fuisse; sed cum postea ejus Concilii canones transcripti essent in Concilio Claromont. sub Urbano II. celebrato, ideo textus hic citatur in hac prima collectione ex Concilio Claromont. in sexta vero collectione, ex Urbano I. I. quia ejus auctoritate Concilium hoc celebratum fuit. Etiam verba hujus textus ex septima Synodo apud Arvernianam, quae eadem est cum predicta Claromont, in antiquo exemplari Prædictis Thuani & legiſte testatur. Juretus ad Iovis Carnotensis epifolas.

(b) Convenit. ] De quo hac referit Bertholdus apud Coriolanum in summa, fol. 483. In Gallia ad Claromontem Synodus generalis a Domino Papa in Octava Sancti Martini congregata est, in qua tredecim Archiepiscopi cum eorum suffraganeis fuerunt, & duxerat quinque parochiales virga numerata sunt. In hac Synodo Dominus Papa eadem statuta, edita in præterita Synodo Placentina confirmavit: in super & Philippum Regem Galliarum excommunicavit, et quod propria uxore dimissa, militis sui uxorem in coniugio sociavit. Hæc etiam priora verba extant in cap. congregato 16. q. 7. alia notavit Vinnius in notis ad ipsum.

## COMMENTARIUM.

Textus hic communiter accipitur de Ecclesiis, que spectant ad monachos ratione jurisdictionis, in quibus teneunt presbyteros praesentare, ita ut eorum instituto, aut destituto ex Episcopi arbitrio pendeat: juxta quam interpretationem doctam edidit selectionem Primarius noster Doctor Garafa. Sed ut juxta tempora Concilii Claromont. & morem tunc vigentem in Ecclesiis à monachis obtinendis illum exponamus, scindum est, quod cum olim monachi laicis sacramenta administrare, aut eos ad sepulturam admittere in propriis Ecclesiis non possent, cap. interdicimus 10. cap. juxta 11. 16. q. 1. plura Hallierius in vindic. lib. 4. cap. 1. §. 2. & ita quia sacerdotalia munera obite nequibant, decimas à fidelibus, & alios Ecclesiis fructus percipere non possent, quæ tantum parochis, & beneficiariis debentur, juxta supradicta in tit. de decimis, Parochi ex nimia devotione res proprias, & simul Ecclesiis cum jure exi-

gendi decimas, percipiendi ceteros fructus ipsarum Ecclesiastarum monachis tradebant: quare ipsi altari serviebant, monachi vero decimas, & cetera emolumenta percipiebant, nec ad hanc concessionem Episcopi consensus desiderabatur, cum in vita ipsorum Parochorum non credere tur Ecclesiam de eorum possessione exiisse: sed quia ipsi defunctis deficiebat jus in monachis retinendi ipsas Ecclesiis, cum jure decimatum, & aliarum obventionum introductum fuit, ut Ecclesiæ ipsas, quas altaria monachi nuncupabant, ab Episcopo, ad quem omnes Ecclesiæ sue dicentes spectant, redimerent, ita ut Vicarius (qui trito tune vocabulo persona dicebatur) seu capellanus, in ipsius Ecclesiæ ab Episcopo institueretur cum competenti stipendio, ita ut Episcopus pro tali redemptione centum annum exigeret, & pro nova institutione vicarii certam quantitatem. Referunt Joannes Saresbarien. Polygrat. lib. 7. cap. 17. *Uique est insignis prudentia, si quis tot quoque modo conquirit altaria, ut quasi ritu Memphiticò quotidiana hostias novis posse altaribus immolare: nolint tamen sacerdotio dominari, aut servire altario, qui de altario vivant, ne ut populus arguit, dicam luxurientur; sed personatus quosdam introduxerunt, quorūm jure ad aliū omnia ad alium referuntur emolumenta.* Huc etiam spectat quod scribit Gofridus Vindocinensis Abbas in epist. 6. ad Andegavensem Episcopum, qui se testatur interfuissi dicto Claromontenii Concilio, & interpretatur quid significet altarium redemptio. Sic igitur habent veteres membrana: *Annuntiatus (ut dicitur) presbyteris vestris, & per omnes Ecclesiæ vestre, quod Dominus Papa Urbanus in Arvernensi Concilio præceperat, ut Episcopi annuū censum habeant a monachis pro redemptione altarium.* Bene novit prudentia vestra, non esse bonum, quod Apostolica sinceritate disponitur per contrarium predicari. Bone Domine, vos illi non adiunxitis Concilio, & ego interfui, qui hujus rei cognoscere veritatem. Redemptionem Ecclesiastarum, que vulgari vocabulo altaria nuncupantur, beatus vir ille simoniaca prævitatem vocavit, & Apostolica auctoritate damnavit: illa tamen magica, & simoniaca pecunia aliquando in tringula, aliquando vero in quadrangula, aliquando etiam sexaginta annis solvebatur Episcopis. Qui autem redempcionem altarium (que in pluribus annis non nisi semel per vicarios fieri solebat) heresim vocavit & condemnavit, sub nomine annuū census pro redemptione vicariorum, sive altarium annuum pecuniam extorquere dedocuit, non præcepit: immo omnia, quecumque Abbates, & monachis in Ecclesiis sub redemptione vicariorum tenuerant, ut quiete deinceps, & sine cuiuslibet exactione pecunia possiderent. Beatorum Perri, & Pauli auctoritate firmavit. Nam si in pluribus annis non nisi semel (ut dicitur est) per vicarios pecunia pro altariis dabatur Episcopis, & pecuniam ipsa Apostolica auctoritate probatum sit simoniaca esse; singulis annis Episcopis pro vicariis altarium pecuniam dare quid est aliud, quam plurimorum annorum simonia per annos singulos sub nomine annuū census annuā simoniā exercere? Non est hac doctrina christiana fidei, sed exactio pessima, que simoniā multiplicat, & sancte Ecclesiæ violat castitatem. Pecunia itaque pro Ecclesiis sub palliata cupiditate extorta, que redemptio altarium dicitur, ab Apostolica Sede damnata, sive per vicarios rariū, sive pro vicariis frequentiis, sub qualicunque nomine, vel occasione extorquatur, simoniaca pravitas esse

esse nullaratione dubitatur; illa tamen gravior, que  
sepius agitur. Quapropter illam specialiter Christianus catholicus vitare, & Episcopus maximè detestari  
debet, ne sias novissimus error peior prior. Idem in  
epist. ad G. Apostolica Sedis Legatum, quā de Epis-  
copo Andegaveni conqueritur. Decretum illud  
(inquit) quod idem Dominus Papa Urbanus in Ar-  
vernenſi Concilio statuit contra simoniam, quæ sub no-  
mine vicariorum Dei fieri solebat ab Episcopis, annul-  
lare machinatur. Redemptionem etiam Ecclesiarum,  
que in illo magno Concilio heretica pravitas  
vocata est, ab Apostolica Sede damnata, licet in plu-  
ribus annis non nisi semel per vicarios fieret, nunc sub  
nomine anni censū, à simplicitate nostra extorquere  
conatur: & quia ego, & fratres nostri hoc esse feci-  
lus putamus, & ideo refutamus, divinum Ecclesiis  
nostris interdixit officium. Ex quibus pendet inter-  
pretatio verborum Gregorii VII. lib. 4. epist. 7. ad  
Hugonem Diensem Episcopum. Illud vero commu-  
ne malum penè totius terra, videlicet, quod altaria  
venduntur, & quod iste etiam in officio sui Archidia-  
conatus se fuscis non denegat, ne deinceps fiat, tam  
huius, quam ceteris omnibus interdicto. Hac de re  
multum exarcti Ivo Carnot. epist. 12. Maximè quod  
apud nos, qui altari non serviant, de altari vivant;  
à quo sacrilegio cùm eos abferrere velim monendo,  
incredando, excommunicando, altaria à me redime-  
re volunt, sub nomine persona, sicut à predecessoribus  
meis ex prava consuetudine redemerunt. Et ille  
census semel tantum redemptio tempore  
pendebatur, modo pro 30. 40. aliquando pro  
60. annis, aliquando annuatim solvebatur, ut con-  
stat ex veteri testimonio, quod extat apud Auber-  
tum Mireum in diplomate libertatis Ecclesie Mel-  
finensis, in cuius fine haec verba habentur: Illud  
etiam superest memorandum, quod altare de Urbanis  
ad mensam supradicarum sanctimonialium, ta-  
li pačo concessi, ut mibi, & successoribus meis annua-  
tum decem solidi persolvantur denariorum, pro refi-  
tutione personis plus altaris alti decem. Quam cor-  
tupe lam tanquam simoniacam, immo ut hæc lin-  
daminavit Urbanus II. in Synodo Arvern. relata in  
cap. quatuor 1. q. 3. ubi legendum est, salvo uniuersitate  
Episcoporum anno censū, jam notavit Balluzius in  
addit. ad Marcham lib. 6. concord. Sacerd. & Imp.  
cap. 31. & postea in Synodo Claramont. (ubi renova-  
ta fuerunt sanctiones Concilii Arvern.) relata in  
præfenti, & in cap. congregato 16. q. 7. dam-  
navit etiam idem Urbanus II. in epistola ad Ingeli-  
lanum Episcopum Laudensem, quam ex  
C. M. S. edidit Juretus in rotis ad epist. 12.  
Carnot. in hac verba: Quanto familiarius ab Ec-  
clesia Romana diligenter tanto charius, quos ipsa di-  
ligit, fovere deberas, & amplecti: idcirco ab infes-  
tatione fratrum B. Remigii fraternitas tua cesseret.  
& altare, quod in villa, que Corbinianus dicitur,  
iidem fratres habuissent, eis restituerat. Etsi  
enim personas removimus, non tamen antiquæ posse-  
sions jus monasteriis abstulimus. In illa siquidem per-  
sonarum mutatione avaritiae renovatio, & ecclesiastici-  
carum rerum distraictio contingebat. Et ipso Con-  
cilio Claramont. can. 6. in cautum fuit: Ut altaria  
congregationibus canonorum, vel monachorum per  
personas data, mortuis personis libera redeant in  
manus Episcoporum, nisi fuerint illis per eorum scrip-  
ta, vel privilegia confirmata. Sublata igitur fuit  
per Urbanum II. predicta Ecclesiarum redem-  
ptio, non tamen prohibitum fuit monachis ex  
antiqua possessione Ecclesias obtentas retinere.

ut expressit idem Urbanus in epistola supra cita-  
ta, ibi: Porro altaria, que per 40. fer. 30. annos mona-  
steria possederunt, sicut in Synodo constitutum est, im-  
mota eis permanere volumus: nullam igitur de ce-  
tero eisdem fratribus de supradicta altari mol-  
lestiam inferas, salvâ tuâ Episcopali justitia. Idem  
docuit ipse Urbanus II. in epistola Laudensem  
Episcopum, relata à Jureto in epistola 12. Iovis.  
Hinc factum est, ut Valdericus Noviomensis Epis-  
copus privilegio suo dato anno 1020, in perpetuum  
confirmaverit Ecclesie Jotrensis altaria, que sub  
personatu plusquam tricennali possessione tenerant.  
In illis autem Ecclesiis tenebantur monachi cleri-  
cos praesentare, ut ab Episcopis instituerentur, ex  
præfenui textu: unde cœpit abusus, ut quotan-  
nis monachi clericos vicarios ad easdem Ec-  
clesias praesentarent, & ita Episcopi non pro  
redemptione altarium, quæ jam ab Urbano pro-  
hibita erat, sed pro institutione annuali ipsorum  
vicariorum annum censum exigerant: quare Paschalii II. Urbani successor abulum illum omni-  
no proscribere volens, graviter Iovem Camo-  
tentem, & Ranulphum Sanctonensem Episcopos  
increpat, eo quod ab exactione haec non abstinuerent,  
in epistola quam ex C. M. S. ediderunt Sou-  
chetus in notis ad dictam epistolam Iovis, Bal-  
licius ad Marcham dicto cap. 31. in hac verba:  
Juxta Sanctorum canonum sanctiones, non gratiam  
vobis esse credimus, quid ultima manus eccl-  
esiastici ordinis viros Apostolica Sedis decretis pene-  
tentes. Ipsi enim Arvernenſi Concilio affulsi, in quo  
presidente predecessor nostro bona memoria Papa  
Urbanus, confidentibus Gallorum Episcopis, decre-  
tum est, ut altaria, quæ ab annis 30. vel 40. sub  
vicariorum redemptione monasteria possoſſe noſcun-  
tur, quiete deinceps, & si ne moleſteria quilibet monaſte-  
riis ipsiſi firmā permaneant. Vos autem haec simplici-  
tati incongrua duplicitates inneditis, & personam  
redemptionem mutatis nominibus extorquere conti-  
mini. Verum oportet nos hujusmodi versutis facili-  
tate veritatis Apostolicę obviare. Praesuppongo ergo,  
ut decretum illud omnino tenetur integrum, ne super  
illud quicquam ulterius pro eisdem altariis exigitur.  
Sane quod vobis dicimus, ceteris quoque Gallarum  
Episcopis erga scaram diaconiū monasteria pra-  
pimus obſervandum. Datum Rome 11. idus Marti.  
Quod decretum præterea renovatum fuit in  
Concilio Piſtavieni ab Joanne, & Benedicto  
S. R. E. Cardinalibus, Paschalii Legatis, can. 6.  
ut videat eis tom 7. Concil. Binis. p. 533 ex altero  
ibidem Concilio sub iſdem can. 9. pagina 540. no-  
tarunt Juretus, & Souchetus in not. ad epist. 12.  
Carnot. Bosquetus in notis ad Innocentium II.  
libro 1. epist. 24. Lemaistre de juriis Epis-  
cop. lib. 2. cap. 5. P. Marchi in not. ad can. 2. Con-  
cil. Claramont. Joan. Durtis in cap. 4. l. 9. &  
Alteſſerlib. 4. cap. 8.